

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 001-13250

5. august 2015

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har i brev af 10. juli 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 12 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

**Spørgsmål nr. 12 (alm. del)**

Hvor mange flere årlige dødsfald kan der forventes som følge af, at regeringen kun vil reducere landbrugets ammoniakudslip med 6 pct. frem for 24 pct. (bedes opdelt i dødsfald i Danmark og i udlandet)?

**Svar**

Jeg lægger meget stor vægt på, at vi i Danmark og på europæisk plan får nedbragt luftforureningen både fra landbruget og fra andre sektorer.

Danmarks ammoniakudslip er allerede i dag reduceret med væsentligt mere end EU gennemsnittet på 6 % i forhold til 2005. Ifølge seneste årsopgørelse for 2013 fra Aarhus Universitet, DCE, er ammoniak-udledningen reduceret med mindst 16 %.

Danmark ligger helt i front i EU med at reducere ammoniakudledningen, men selv på den baggrund er en målsætning om en reduktion på 24 % i 2020 meget ambitiøs, også i lyset af den usikkerhed, som fremskrivninger af emissioner er forbundet med.

Regeringen finder det afgørende, at reduktionsindsatsen i Danmark nås med eksisterende virkemidler og uden yderligere samfundsmæssige omkostninger eller tab af produktion og konkurrenceevne i landbruget.

Danmarks andel af EU's samlede ammoniakudledninger udgjorde i 2005 kun 2,3 % og er reduceret siden. De øvrige EU-lande står således for op mod 98 % af udledningen. Det er derfor afgørende, at de øvrige medlemslande også løfter deres del af opgaven, og regeringen finder ikke, at der i dag er tale om en fair byrdefordeling mellem medlemslandene, når det gælder reduktionsmål. Derfor har jeg indledt drøftelser med kommissionen om EU's reduktionsmål i 2020.

Samlet set kunne man gøre meget mere på europæisk plan, hvis man så på fælles virkemidler til at reducere udledningen af ammoniak. Siden 2002 har man i Danmark haft et forbud mod bredspredning af gylle. Det ville have en stor effekt, hvis dette krav blev udbredt til resten af EU.

Eva Kjer Hansen

/

Claus Torp